Universidade Federal da Paraíba - UFPB
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes- CCHLA

Núcleo de Cidadania e Direitos Humanos - NCDH
Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos,

Cidadania e Políticas Públicas – PPGDH

EDITAL Nº 03/2020/PPGDH

REGULAMENTA A ELEIÇÃO PARA A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E POLÍTICAS PÚBLICAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA  - BIÊNIO 2020-2022

RETIFICADO EM 11.11.2020

A Comissão Eleitoral designada pela Portaria nº 06/2020, de 26 de outubro de 2020 do
Coordenador  do  PPGDH/CCHLA/UFPB,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
considerando  o  disposto  no  Regimento  Interno  do  PPGDH/CCHLA/UFPB  e  no
Regimento Geral da UFPB, torna público o Edital para a eleição de Coordenador(a) e
Vice-coordenador(a) do Programa de Pós-graduação em Direitos Humanos, Cidadania e
Políticas Públicas do Núcleo de Cidadania e Direitos Humanos do CCHLA/UFPB, para o
biênio 2020/2022, com previsão de início do mandato em 19 de dezembro de 2020,
estabelecendo o seguinte:

ARTIGO 1º - Fica, por intermédio deste, aberto o período de consulta eleitoral para fins
de escolha do(a) Coordenador (a) e do(a) Vice-coordenador (a) do Programa de Pós-
graduação  em  Direitos  Humanos,  Cidadania  e  Políticas  Públicas  do
NCDH/CCHLA/UFPB, a fim de que sejam indicados nomes ao Colegiado do Curso de
Pós-Graduação para efetivar a escolha dos respectivos ocupantes dos cargos;

ARTIGO 2º - Poderão se inscrever todos os docentes permanentes e orientadores do
Programa de Pós-graduação em Direitos Humanos, Cidadania e Políticas Públicas do
NCDH/CCHLA/UFPB;

Parágrafo Único - Os candidatos poderão inscrever as respectivas chapas até às 17h do
dia 05 de novembro de 2020, através do e-mail ppgdh.ufpb@gmail.com;

ARTIGO 3º  -  As inscrições ocorrerão no período de 03 a 05 de novembro de 2020
através do e-mail do Programa de Pós-graduação em Direitos Humanos, Cidadania e
Políticas Públicas, ppgdh.ufpb@gmail.com, por intermédio de solicitação de inscrição da
Chapa, devidamente assinada pelos postulantes aos cargos de Coordenador(a) e de
Vice-Coordenador(a), conforme anexo II, reunindo também os seguintes documentos:

I – Cópia da Identidade e do CPF;

II – Carta Programa para o período de 02 (dois) anos do mandato;

III– Cópia do Currículo Lattes devidamente atualizada;

1

mailto:ppgdh.ufpb@gmail.com

IV-  Declaração de aceitação dos termos do presente Edital,  do Regimento Geral  da
UFPB, do Regimento Geral das Pós-Graduações e do Regimento  Geral do PPGDH.

ARTIGO 4º - A homologação das inscrições ocorrerá até às 12 (doze) horas do dia 06 de
novembro de 2020.

ARTIGO 5º - É facultada aos candidatos a realização de campanha eleitoral no período
de 07 a 25 de novembro de 2020, junto ao colegiado eleitoral definido no art. 6º deste
Edital;

§1º A campanha se desenvolverá dentro dos limites éticos e morais, reservando-se o
mais  amplo  respeito  a  todos  os  envolvidos,  à  conservação  e  à  preservação  do
patrimônio da UFPB;

§ 2º Existindo mais de uma Chapa Inscrita, a Comissão Eleitoral agendará um debate
entre os candidatos, disciplinando o tempo e as regras para o evento;

ARTIGO  6º  -  O  Coordenador(a)  e  Vice-coordenador(a)  serão  eleitos  por  votação
uninominal e paritária do colegiado eleitoral do Programa, constituído pelos professores
que  integram  o  quadro,  como  permanente  ou  colaborador,  da  Pós-Graduação  em
Direitos Humanos, Cidadania e Políticas Públicas do NCDH/CCHLA/UFPB, pelos alunos
efetivos com matrícula ativa no respectivo programa e pelos servidores em exercício
junto  ao PPGDH.  A consulta  eleitoral  acontecerá  no dia  26  de  novembro de  2020
(quinta-feira), através do Sigeleições, iniciando-se a votação às 08h30 e encerrando às
17h.

§ 1º O voto será secreto, podendo ser registrado eletronicamente no Sistema Integrado
de  Gestão  de  Eleição  da  UFPB  (SIGEleição),  disponível  no  endereço  eletrônico:
https://sigeleicao.ufpb.br/sigeleicao/ ;

§ 2º Na contagem dos votos, os pesos serão os seguintes: 1/3 segmento docente; 1/3
segmento servidores e 1/3 segmento Discentes;

§ 3º A lista com os indicados pela Consulta Eleitoral será homologada pelo Colegiado de
Curso  da  Pós-Graduação  em  Direitos  Humanos,  Cidadania  e  Políticas  Públicas  do
NCDH/CCHLA/UFPB, observando-se a ordem decrescente a partir dos candidatos mais
votados;
§ 4º O Colegiado do Curso homologará a escolha, conforme a lista apresentada a partir
da consulta  eleitoral  e a Ata elaborada pela Comissão Eleitoral,  o Coordenador(a) e
Vice-Coordenador(a) do curso de Pós-Graduação em Direitos Humanos, Cidadania e
Políticas Públicas do NCDH/CCHLA/UFPB;

ARTIGO 7º - A divulgação do resultado ocorrerá no dia 27 de novembro de 2020, até às
12  horas,  por  parte  da  Comissão  Eleitoral  e  em conformidade  com a  Ata,  tendo  o
Colegiado do PPGDH o prazo de até 48h, após a divulgação; para se reunir e deliberar
acerca da lista apresentada e, se for o caso, homologar o resultado da consulta eleitoral,
indicando os eleitos;

ARTIGO 8º  -  Em caso de empate na votação entre  candidatos,  serão considerados
indicados pela consulta eleitoral os candidatos titulares com maior tempo de serviço na

2

https://sigeleicao.ufpb.br/sigeleicao/

UFPB, observando-se a ordem na lista indicativa a ser apresentada ao Colegiado de
Curso após a Consulta Eleitoral por parte da Comissão responsável;

ARTIGO 9º - Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão Eleitoral e
em conformidade ao disposto no Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em
Direitos  Humanos,  Cidadania  e  Políticas  Públicas  do  NCDH/CCHLA/UFPB  e  o
Regimento Geral da UFPB;

ARTIGO  10º  Revogam-se  as  disposições  em  contrário.

Comissão Eleitoral

Titulares

Antônio Manoel Elíbio Júnior – Representante Docente (Presidente)

Ahyanna de Souza Monteverde – Representante Técnico-Administrativa

Bruno Veras Gomes – Representante Discente

Suplentes

Prof. Dra. Maria de Nazaré Tavares Zenaide

Thamiris Ceres Lopes Freire

João Pessoa, 30 de outubro de 2020.

_________________________________________________
Pro. Dr. Antonio Manoel Elíbio Junior

SIAPE 1693652
Presidente da Comissão Eleitoral

3

Universidade Federal da Paraíba - UFPB
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes- CCHLA

Núcleo de Cidadania e Direitos Humanos - NCDH
Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos,

Cidadania e Políticas Públicas – PPGDH

ANEXO I

Cronograma

Período Atividade

30/10/2020 Divulgação do Edital nº 03/2020/PPGDH

03 a 05/11/2020 Inscrições

06/11/2020 Homologação das inscrições

07 a 25/11/2020 Realização de campanha

26/11/2020 Consulta eleitoral

27/11/2020 Divulgação do resultado

4

ANEXO II

REQUERIMENTO PARA INSCRIÇÃO DE CHAPA

À Comissão Eleitoral,

__________________________________________[nome  do(a)  candidato(a)  à
Coordenador(a)]  e  ___________________________________________  [nome  do(a)
candidato(a) à Vice-Coordenador(a)], requerem a esta Comissão suas inscrições com a
Chapa ______________________________________ [nome da chapa], no processo de
consulta à Comunidade Universitária do Curso de Pós-Graduação em Direitos Humanos,
Cidadania  e Políticas  Públicas  da Universidade Federal  da Paraíba para  escolha de
Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a)  desta, para o biênio 2020-2022.

Inscrição do(a) candidato(a) a Coordenador(a):

Nome  completo:  _________________________________________________
Nome  para  constar  na  chapa:  _______________________________________
Matrícula  SIAPE:  _________________________________________________
Celular:  _________________________________________________________
E-mail:
__________________________________________________________________

Inscrição do(a) candidato(a) a Vice-Coordenador(a):

Nome  completo:  _________________________________________________
Nome  para  constar  na  chapa:  _______________________________________
Matrícula  SIAPE:  _________________________________________________
Celular:  _________________________________________________________
E-mail:
__________________________________________________________________

João Pessoa, _________, de Novembro de 2020.

_________________________________________
Assinatura do(a) candidato(a) à Coordenador(a)

_________________________________________
Assinatura do(a) candidato(a) à Vice-Coordenador(a)

5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/11/2020

EDITAL Nº 3/2020 - PPGDH (11.01.15.16)
(Nº do Documento: 3)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 11/11/2020 11:45 )
GUSTAVO BARBOSA DE MESQUITA BATISTA

COORDENADOR DE CURSO

1453013

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 3
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2020 EDITAL 11/11/2020 f42909b100

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf